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To keep you up-to-date with the latest economic and financial developments, this Tax Alert 

prepared by our Tax Team provides information that may affect the operation of your business 

in Albania.   

 

New Joint Instruction “On Tax on Transfer 

of Ownership Title on Immovable 

Properties”. 

The new Joint Instruction of the Minister of 

Finance and Minister of Justice “On Tax on 

Transfer of Ownership Title on Immovable 

Properties” no. 29, dated 30.07.2018 (the 

“Instruction”) replaces the existing Instruction 

no. 9, dated 26.02.2008. It regulates the 

payment of the tax on transfer of ownership title 

for the individuals according to the Law “On 

National Taxes”. 

This Tax Alert provides a summary of the 

amendments introduced by the new Instruction 

that would affect the operation of your business 

in Albania.  

Much more examples  

With the purpose of making the taxation of 

transfer of ownership rights clearer and more 

understandable, the new Instruction provides 

more examples to explain different cases that 

can be encountered in dealing with the transfer 

of immovable properties.    

 

 

Taxation of registered with tax investors   

The new Instruction introduces specific 

provisions applicable to tax registered 

“investors” engaged in the construction and 

sale of immovable properties. According to the 

Instruction in case such investors are 

registered as legal persons, they will be subject 

only to the tax on transfer of ownership of the 

immovable property based on Local Tax Law 

(i.e. fixed amount for square meter for buildings 

and 2% of the value for other properties).  

Instead, in case the investor will be registered 

as a sole entrepreneur (“person fizik tregtar”), 

the transfer of ownership of the immovable 

properties will be subject to both local and 

national taxes. The sole entrepreneur should 

pay the local taxes mentioned in the above 

paragraph and the national tax as per this 

Instruction.     

New subcategories of buildings 

According to the Instruction, in case the value 

of the sale contract is lower than the values 

indicated in the Instruction of the Council of 

Ministers on reference prices of immovable 
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properties, the latest shall prevail for purposes 

of calculation of the taxation value. 

The Council of Ministers instruction provides 

only for the values of the buildings used for 

dwelling purposes and values of other than 

dwelling purposes is calculated as a 

percentage of it. 

The Instruction provides for the values of three 

additional categories of immovable properties 

as follows: 

- the value per square meter for buildings 

used for industrial activities 

(production, manufacture, and storage 

of industrial products) is 50% of the 

value of the dwellings of the respective 

location; 

- the value per square meter for buildings 

used in agriculture and raising livestock 

is 30% of the value of dwellings in the 

respective zone (the said rate is not 

used for food proceeding); 

- the value per square meter for 

administrative units (formerly identified 

as communes) that are jointed to the 

cities is reduced by 35% (exceptionally 

for Tirana the reduction is set to 30%).     

“Purchase” value of immovable properties from 

inheritance  

As a rule, the tax on transfer of immovable 

properties is applied on the difference between 

the sale value and the purchase value of the 

immovable property, subject to certain 

adjustments as indicated above. In case of 

inherited immovable properties, the new 

Instruction determines that the “purchase 

value” shall be the purchase price indicated in 

the initial purchase contract (as a notary deed) 

and/or the price resulting from any revaluation 

if such prices are recorded in the Real Estate 

Registration Office. If such recording did not 

occur, the purchase value will be set at the 

reference price determined in sublegal acts 

indexed to the year of inheritance deed. The 

previous instruction did take into consideration 

only the reference prices. 

Exchange of properties 

The main change compared with the previous 

instruction is related to the taxation in case of 

exchange of properties. With the new 

Instruction, the exchange of properties is 

subject to taxation. Although no capital gain will 

result from the exchange, the owner of the 

property as individual will be subject to 

payment of the tax on the transfer of ownership. 

The tax base will be the difference between the 

reference prices of the exchanged properties.   

Division of properties 

Division of properties owned from co-owners 

becomes subject to the tax on transfer of 

immovable properties. The taxable value shall 

be the difference between the value of the 

divided property with the value of the 

corresponding part in the co-owned property 

according to the Instruction.   
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BOGA & ASSOCIATES  
TOP TIER ACHIEVEMENTS 2018 

IFLR1000 2018: Ranked in Tier 1 in Financial and 

Corporate and Project Development 

Chambers Global 2018: Ranked in Band 1 in 

General Business Law 

Chambers Europe 2018: Top Ranked in 5 practice 

areas  

The Legal 500 2018: Ranked in Tier 1 in Legal 

Market Overview 

 

 

 

If you wish to know more on issues highlighted in this edition, you may approach your usual contact at our firm 

or the following:      

info@bogalaw.com  
 
Tirana Office 

40/3 Ibrahim Rugova Str. 
1019 Tirana 
Albania       
Tel     +355 4 225 1050 
Fax    +355 4 225 1055    
   
Pristina Office 

27/5 Nene Tereza Str.  
10000 Pristina 
Kosovo 
Tel     +383 38 223 152 
Fax    +383 38 223 153 
 

 
 
  

The Tax Alert is an electronic publication edited and provided by Boga & Associates to its clients and business 

partners. The information contained in this publication is of a general nature and is not intended to address the 

circumstances of any particular individual or entity. The Tax Alert is not intended to be and should not be construed 

as providing legal advice. Therefore, no one should act on such information without appropriate professional 

advice after a thorough examination of the particular situation. Although we endeavor to provide accurate and 

timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that 

it will continue to be accurate in the future. You can also consult the Tax Alert on the section “Library” of our 

website. 

© 2018 Boga & Associates. All rights reserved.  

This publication is copyrighted and is protected to the full extent of the law. Nevertheless, you are free to copy 

and redistribute it on the condition that full attribution is made to Boga & Associates. If you have not received this 

publication directly from us, you may obtain a copy of any past or future related publications from our marketing 

department (marketing@bogalaw.com) or consult them in our website (www.bogalaw.com). To unsubscribe from 

future publications of Tax Alert, please send “Unsubscribe” by replying to our email accompanying this edition.  

 

 

Boga & Associates, established in 1994, has emerged as one of the premier law firms in Albania, earning a 

reputation for providing the highest quality of legal, tax and accounting services to its clients.  The firm also 

operates in Kosovo (Pristina) offering a full range of services.  Until May 2007, the firm was a member firm of 

KPMG International and the Senior Partner/Managing Partner, Mr. Genc Boga, was also the Senior 

Partner/Managing Partner of KPMG Albania. 

The firm’s particularity is linked to the multidisciplinary services it provides to its clients, through an 

uncompromising commitment to excellence.  Apart from the widely consolidated legal practice, the firm also offers 

the highest standards of expertise in tax and accounting services, with keen sensitivity to the rapid changes in 

the Albanian and Kosovo business environment. The firm delivers services to leading clients in major industries, 

banks and financial institutions, as well as to companies engaged in insurance, construction, energy and utilities, 

entertainment and media, mining, oil and gas, professional services, real estate, technology, telecommunications, 

tourism, transport, infrastructure and consumer goods.  

Boga & Associates 
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